³¹³ „*Sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, quod licet antiquis temporibus ius patronatus seu conferendi omnes et singulos canonicatus et prebendas ecclesie sancti Nicolai in Stendel, Halberstadensis diocesis, que eidem Romane ecclesie immediate subiecta existit, ad marchiones Brandenburgenses, qui pro tempore fuerunt, ex speciali, ut verisimiliter creditur, apostolice sedis privilegio aut illas competierit, ipsique marchiones in pacifica possessione vel quasi iuris huiusmodi fuerint, tamen causantibus gerris et hostium incursibus, que partes illas ante tempus quondam Federici, genitoris tui, adeo afflixerant, ut patria illa quasi deserta videretur, et pro eo, quod predecessores quondam dicti genitoris raro in eorum dominiis personaliter resederunt ac ius huiusmodi per diversas personas usurpatum extitit, necnon de privilegio seu privilegiis marchionibus desuper concessis huiusmodi propter ipsorum antiquitatem constare non potest, ac propter ipsius iuris non-usum eidem iuri derogatum esse censetur - quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.*“, HENNIG, Die Kirchenpolitik, S. 224.

³¹⁴ „*Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, concessionis et donationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.*“, ebenda, S. 224.

³¹⁵ Text im Quellenanhang bei HENNIG, Die Kirchenpolitik, S. 236 f. als Nr. XV.

³¹⁶ Text ebenda, S. 255 f. als Nr. XXX.

biet um Stendal war die Einsetzung einer päpstlichen Kommission. Sie bestand aus den Bischöfen von Havelberg und Halberstadt sowie dem Magdeburger Dekan und sollte garantieren, daß Matthäus Prenne, von der Kurie mit dem Paulus-Altar der Stendaler Petrikirche providiert, in den Genuß seines Besitzes gelangte³¹⁷. Auch die Kurie verfügte in diesem Fall also nur über eine geringe Durchsetzungskraft.

Die Auseinandersetzung um die fünf Stendaler Kanonikate war auch mit der Einrichtung der Kommission noch nicht beendet. Erst im April 1452 einigten sich die Stendaler Stiftsherren und Friedrich II. auf einen Kompromiß. Der Kurfürst sollte demnach auf das ihm von der Kurie übertragene Patronatsrecht verzichten, während ihm das Kapitel seinerseits das Patronat über drei Kanonikate mit Maiorpräbenden zusagte³¹⁸. Die Kurie sanktionierte den zwischen beiden Seiten geschlossenen Vertrag im Folgejahr³¹⁹. Mit diesem Kompromiß wurde die Unabhängigkeit des Stendaler Stiftes zwar geschwächt und dieses in der Folge zunehmend dem Landesherrn unterworfen. Es gelang Friedrich II. und seinen Nachfolgern allerdings kaum, ihr Patronatsrecht weiter auszudehnen³²⁰.